- SRPr — *Scriptores rerum Prussicarum*, t. I, hrsgg.
v. Th. Hirsch, M. Toeppen, E. Strehlke, Leipzig
1861
- SSS — Słownik Starożytności Słowiańskich
- Stud. Źródł. — *Studia Źródłoznawcze*
- superscr.* — superscriptum
- Turkowska — D. Turkowska, *Ślady lektury Justyna
w Historii Polski Długosza*, Pamiętnik Literacki
LII, 1961, s. 161–179
- Turoczy — Ioannis de Thwrócz, *Chronica Hungaro-
rum* SRH, ed. J. G. Schwandtneri, p. 1, Vindo-
bonae 1766
- ut s. — ut supra
- vac.* — spatium vacuum
- Vlad. — Vladislaviensis
- Vrat. — Vratislaviensis
- ZVGS — Zeitschrift f. die Geschichte u. Alterthum
Schlesiens
- Zarembina — W. Semkowicz-Zarembina, *Powstanie
i dzieje Autografu Annalium Jana Długosza*,
Kraków 1952

Faint, illegible text, possibly bleed-through from the reverse side of the page. The text is arranged in approximately two columns.

Incipit liber sextus

Nunc dñi collum & Decessis septuagesis q̄tes
Incipit Decessis septuagesis q̄tes
Incipit Decessis septuagesis q̄tes
Incipit Decessis septuagesis q̄tes

Incipit liber septimus

Illius dñi collum & Decessis quadagesim & p̄m
Incipit Decessis septuagesis q̄tes
Incipit Decessis septuagesis q̄tes
Incipit Decessis septuagesis q̄tes

Finit liber septimus. Incipit octavus.

et iustitiam misericorditer iudicem personam legem scientie et opinationem sequatur
 inobediens

Explicit liber tertius. incipit liber quartus

Liber quartus incipit

Principium domus alexisim' octuagesim' secund'?

Principium domus alexisim' octuagesim' secund'?

Alexisim' octuagesim' secund'?

Principium domus alexisim' octuagesim' secund'?

INSCRIPTIONES NONNULLIS ANNALIIUM LIBRIS
IN AUT. PRAEPOSITAE

*Quae inscriptiones opere confecto a Dlugossio locis vacuis vel in ipso
textu, vel etiam in paginae parte inferiore additae sunt.*

Bibliothecae princ. Czart. cod. mss 1306,

p. 234, 235, 350, 405, 518, 689.

LIBER QUINTUS

aut. | 350**

ANNUS DOMINI MILLESIMUS CENTESIMUS QUADRAGESIMUS

HP111

*Wladislaus consensu omnium baronum Poloniae
in monarchia patri Boleslao succedit
et regnum quadrifariam inter fratres partitur*

Lugubris et immaturus Boleslai Polonorum ducis¹ e vita excessus (qui cum bello, ferro et armis hostilibus consumi non poterat, dolore et merore nimio tabefactus et consumptus est) diu Polonos, ne ad substituendum alterum ducem et^a ad providendum de rei publice forma, ordine et statu procederent, tenuit. Mortui enim principis desiderio adeo habebantur constricti, ut cuiuslibet alterius, illo sibi, sub quo tam mirifici, pavendi et gloriosi evaserant, sublato principatum fastidirent. Accedebat altera non dispar perniciēs, Regni Polonie in quatuor^b secutura divisio², quam velut quandam pestem, civilem collisionis procellam quandoque excitaturam^c (et in civile)^c malum recisuram haud casso augurio perhorrebant, ex Regni Polonici divisione se quoque ad interitum necessitate quadam pertrahendos ominati, cum omne divisionem capiens interitum quoque capere necesse sit. Postquam deinde rerum publicarum vacillatio principibus diversa sencientibus } diversaque iuventibus oriri cepit et principes quatuor filii Boleslai iuxta paternam ordinacionem ad ducatus et terras eis designatas se admitti flagitarent, fit apud Cracouiam omnium terrarum generalis conventus, ubi post varios tractatus et deliberaciones Wladislaus primogenitus et natu maior Boleslao patri in monarchia omnium prelatorum et baronum Polonie consensu succedit³, frequentique et fratrum principum et prelatorum atque baronum assensu et ordinacione decernitur, ut circa Wladislaum primevitas et superioritas remaneat, ipse quoque ceteris fratribus, videlicet Bo-

HP112

^a eadem m. superscr. ^b partes add. cod. Regius, cod. Rozr., edd. ^{c-c} Dl, m, in marg. adscr.

leslao⁴, Mye<cz>szl<ao>^{d 5} <et>^e Henrico⁶ parentibus imperitet; bella conformiter et ex equo gerant, assumendi quoque ea circa Wladislaum auctoritas consistat, ceteris non inferendi sed repellendi potestas permissa. Hiis taliter ordinatis tribus principibus in suas sortes: Boleslao Crispo in Mazoviam, Mye<cz>szl<ao>^f Sene in Poznaniam, Henrico primo⁶ in Sandomiriam secedentibus, Wladislaus dux et monarcha in Cracouia relictus est et illuc^g stando alios suos principatus et dominia remque publicam disponebat. Aput illum quoque Kazimirus⁷ infans et quintus dux relictus est, sibi que illius cura tam a ceteris fratribus ducibus quam universis Polonie satrapis et consiliariis mandata. In hunc modum corpus Polonie in plures partes scissum, discordantibus processu temporis ducibus, Polonia arma contra se ipsam sumpsit ferrumque, quod in hostes versura erat, in propia viscera convertit et furencium instar iras concepit, gladios corripuit, corpus suum ac membra civili bello mutilatura⁸. Tunc quoque Regni Polonici decus et fortitudo, que in parcium consistebant integritate, precipitata sunt regno quadrifarie scisso et in monstruosam divisionem partito.

*Fundatio monasterii Andrzeoviensis
per nobiles familiae Griffonum*

CUM ILLIS^{h 9} temporibus Cisterciensis ordo floridus et celebris haberetur, nobiles de domo Griffonum, videlicet Iohannes alias Ianyk¹⁰, vir venerabilis, primum quidem Wrathislauiensis episcopus, deinde Gneznensis archiepiscopus cum germano suo Clemente¹¹ eius devocione attracti in predio suo Brzesznicza¹² vocato in Cracoviensi diocesi monasterium Czisterciensium erigunt et opidum Andrzeowiense et septem villas, videlicet <Brzesznicza>ⁱ, Rakoszyno¹³, Potok¹⁴, Lyszakowo¹⁵, Lanczno¹⁶, Rachowo¹⁷, Tharschawa¹⁸, Chorzowa¹⁹ pro fratrum sustentacione in dotem illi perpetuo largiuntur. Ex Morimundo²⁰ monasterio in } Burgundia sito fratres accersiti primum locum illum ceperunt, unde et a plerisque monasterium Andrzeoviense eo, quod a Morimundensibus generacionem habuit, Morimundus vocatum est. Plantacionem novellam prefati Andrzeoviensis monasterii beatus Bernhardus²¹ (qui in anno vicesimo secundo constitutus cum triginta sociis monachatum de nobili prosapia comitum de Castilione genitus assumpserat, qui propter perfeccionem vite

^d cz litterae Dl. m. superscr., ao Dl. m. corr. ^e Dl. m. superscr. ^f cf. adn.^d ^g malim illic ^h Fundacio monasterii Andrzeoviensis Dl. m. in marg. ⁱ Dl. m. in marg.

regularis, quam in suo ostenderat ingressu, monasterium Clare Vallis regebat) visurus Poloniam cum fratrum agmine processerat, fratres, qui in Andrzeowiensi | monasterio degebant, visitaturus et eos in observancia et rigore, verbo et exemplo *aut. | 351** confirmaturus²². Cum autem in huiusmodi itinere constitutus Spiram venisset, humanissimum propositum eius et monasterio, ad quod ordinandum pergebat, et Polonis profuturum, adversa et gravis validudo dampnavit; ea enim correptus et eius invalescenciam veritus in Claram Vallem ad monasterium suum rediit. †(Fundatores autem et dotatores prefati Andzeyoviensis cenobii Iohannes Gneznensis archiepiscopus et Clemens miles ad nichil aliud prefatum monasterium voluerunt esse obnoxium, nisi ut in signum facte a se dotis opidani Andzeovienses sibi sueque proximiori stirpi mactatorum pecorum et pecudum corda, et de singulis allecum vasis in opido prefato vendendis aliquot alleca representarent²³. Quod quidem tam leve tributum cognacio fundatorum per abbatem Andzeoviensem [...] *k* redimi et aboleri consensit)†.

*Sobieslaus Bohemiae dux, cupiens minus iuste contra foedus
occupare terras Slesiae, moritur*

S]OBIESLAUS Bohemie dux²⁴ pactum et fedus, quod cum Boleslao Polonorum duce iusiurandi obstriccione pepigerat, prevaricatus, audiens Boleslaum ducem Polonorum obiisse et Polonie Regnum quadrifariam scissum esse, Regnum Polonie et Sleszianam oram cum exercitu hostili invadit, depopulatur et vastat²⁵. Sed neque vastatione hostili contentus, cum Wladislaus Polonie dux, cui ea ora obvenerat, iniurie oportunus videretur, in animum inducit, ut oram Sleziticam sibi faciat aut proprietariam aut feudalem, propter quod in vico Kosczan²⁶ vocato undique paludibus et lacubus septo et naturali situ plurimum munito opidum et municionem constituere et illi suum presidium imponere satagens, plures dies in opere moliendo consumit. Verum ulcio Divina, que in quoslibet federum } transgressores ferire *HP1134* solita est, illico illum percussit, nam febribus correptus cepto abscedere compulsus et a suis ambicionem suam et fedus prevaricatum carpentibus Pragam reductus, invalescente febre sedecimo Kalendas Marcii mortuus²⁷ et in Wischegradensi ec-

†† *DI. m. in vac.* *k lac. pluribus litteris scribendis apta*

clesia sepultus, tres filios, Sobyeslaum²⁸, Odalricum²⁹ et Venceslaum³⁰ relinquens. Successit tamen ei, filiis non obstantibus, Wladislaus filius Wladislai filii Wratislai³¹ in Bohemie ducatu.

* <Decima die Februarii Iaropolkus Wlodimirovicz dux Kyoviensis moritur et in ecclesia sancti Andree sepelitur³². Et licet Wyeczislawus³³ frater suus sedem Kyoviensem accepisset, Wszewoldo tamen Olhovicz³⁴ in Kyow cum milicia sua veniente, ne dimicare secum cogeretur, per medium metropolitani pacificatur, et de Kyow excedit et vadit in Turow. Wszewoldus autem Kyoviensem in pace sortitus est principatum>*.

A]NNUS DOMINI MILLESIMUS CENTESIMUS QUADRAGESIMUS PRIMUS

*Wladislaus multis uxoris suae precibus
et persuasionibus ad expellendum fratres suos
de Regno Poloniae inducitur*

Regni Poloniae quadrifaria, quam demonstravimus, scissura haud multo tempore equis animis poterat perferri, sed pene in ipso sui inicio intestinorum bellorum excivit stridores. Wladislaus siquidem Polonorum dux primogenitus et natu maior, etsi inter fratres potior et magis insignem porcionem, Cracoviensem videlicet ducatum, accepisset¹ et tam patris, dum viveret, quam prelatorum, baronum et procerum Poloniae designatione, fratrum insuper consensu superioritas et monarchia regni circa eum consisteret, omnes tamen eos principatus et dominia, qui in fratrum sortem cesserant, detractos et ereptos sibi ratus, multifariis angoribus anxietatibusque spiritum gestabat turbulentum et afflictum, frequentesque coram amicis huius sue ignominie et spoliis repetebat querelas. Animum autem Wladislai ducis suapte huiusmodi ambicionis et livoris peste flagrantem et infectum, superbum et immitem consortis sue ducisse Cristine <sororis>^a imperatoris Henrici² sermones contumeliis et improperiis referti ad hauriendam ampliorem in facinus bilem

- *DI. m. in vac.* * *DI. m. in ras., filie m. XVI s. superscr.*

inflammabant. | „Non in hanc — inquit — tam truncatam et tenuem, que tibi relicta est, porcionem, sed in tocius Regni Polonie spem <unius>^b filia cesaris et ^c<et alterius soror>^c sponsa etate viridis tibi tradebar potēnciori et diciori, nisi hec spes genitorem cesarem fefelisset, desponsanda. En ad quam vilem et miseram condicionem te marito redacta sum, satis prospicio, in ampliorem, nisi interea aliquid provideris, cum prole ex te suscepta redigenda. Ex eo siquidem regno, in quo te morituri patris voluntas et maior sanguis splendidumque, quod ex me nactus es, coniugium, heredem et monarcham efficiunt, in quartam tantummodo partem es detrusus laceratoque tuo principatu et in tres alios fratres, quos magis tibi servire et tuo parere imperio quam ex equo principari conveniebat, translato, nonnisi semiprinceps mereris vocitari, tribus filiis in spem tocius Regni Polonie genitis³ exiguam sortem et obscuriores fasces atque titulos relicturus. Eligibilius michi fuisset fati absumi quam in tam ignobile connubium generis mei splendorem fuscaturum prolapsam esse. Expergiscere itaque, et tam fedam condicionem tibi et proli tue perpetuum decus inusturam dissolve⁴ omnesque principatus a fratribus occupatos repete, et tam tue quam mee presenti et future ignominie, si virum te censes non feminam, dum licet, consule. Ad quod si te communis nostra non movet condicio, saltem moveat prolis communis respectus, sortem miseram, nisi prospexeris, subiture⁵. Hiis et pluribus aliis muliebribus colloquiis sedulo egra mens Wladislai ducis stimulabatur, et tam animo quam vultu hiis vocibus illum et frangi et torqueri apparebat. ^d<Hiis quoque et aliis pluribus suggestionibus incendebat virum, donec ipsum affectu germanitatis enecato in bellum contra fratres perliceret et suis suasionibus ad scelestas demencie tenebras precipitaret, ut animo obtemperans suo germanis excidium inferret, idque, quod detestabilius est, qui curandos illos paterno testamento non exheredandos suscepit>^d.

*Radosthoni episcopo Cracoviensi succedit Robertus
episcopus Wratislaviensis, et huic Magnus*

C]RACOWIENSIVM antistes Radost decima nona Ianuarii cum annis viginti quinque Cracoviensem ecclesiam rexisset, cum demortuus esset et in ecclesia Cracoviensi sepultus⁶, Robertus seu Rupertus, secundum alios Ropecius, episcopus

^{b, c-c} *Dl. m. superscr.* ^{d-d} *Dl. m. in vac.*

Wratislaviensis⁷ in sedem Cracoviensem ab Innocencio papa <secundo>^e translatus, per ordinacionem ducis Wladislai, qui et Cracoviensem et Wratislaviensem regebat principatus, successit. Ad ecclesiam vero Wratislaviensem per huiusmodi translacionem vacantem Magnus⁸ in episcopum est promotus ^f<per Innocencium secundum⁹ promotus^g, Gneznensis custos, Wratislaviensis et Cracoviensis canonicus, ducalis cancellarius, genere Polonus nobilis de domo Zaramba>^f.

S]ECUNDO Idus Februarii Bela cecus Hungarie rex cum annis novem, mensibus undecim regnasset, moritur¹⁰ et in Alba Regali sepelitur, et quatuor filios¹¹ Geyszam, Ladislaum, Stephanum et Almum reliquit. Cui maior natu Geysza in regno successit, biennio post mortem patris in dominica Invocavit coronatus. Consors autem Bele ceci regis Helena filia imperatoris Constantinopolitani septuaginta Hungarie barones, qui cecacionem Bele procuraverant, capite dampnavit et bona eorum ecclesiis distribuit ^h<eciam post mortem mariti in cecacionis sue auctores et in omne genus eorum seviens ⁱaut exilio aut bonorum confiscacione mulctavitⁱ>^h¹². |

an. 1353*

A]NNUS DOMINI MILLESIMUS CENTESIMUS QUADRAGESIMUS SECUNDUS

*Wladislaus contra vota consiliariorum Ruthenorum auxiliis
a fratribus subiectionem et tributum petit*

Ad¹ occupandum germanorum suorum, Boleslai, Mjye<cz>sz<la>u<i>^a et Henrici, sortes et principatus Wladislaus Polonorum dux animum dietim intendens et gravidans, dum iam muliebribus suggestionibus inescatus ad execucionem propositi sui procedere decrevisset, frequenti numero prelatorum et baronum in Cracoviam advocato, an cogitata per eum prosequenda sint, cum illis deliberat. Adhibita est ad id consilium, quo in votum ducale consiliariorum sentencie facilius irent, ducissa Cristina pluraque ad colorandum ambicionis fervorem callido ingenio proposita, inter que id unum precipuum erat: expedire rei publice Polonorum unum esse principem, unum rectorem, unum monarcham divisionemque principatum inter

^e Dl. m. in. ras. ^f-^f Dl. m. in. vac. ^g vox superflua ^h-^h Dl. m. in. vac. ⁱ-ⁱ alio atram. ^a cz litterae Dl. m. superscr., la litterae Dl. m. in. ras., i Dl. m. corr., seq. ras. 1 litterae.

fratres celebratam pro subsistencia tocius corporis rescindendam et fratres non provinciis, non principatibus, sed aliquibus opidis et villagiis donandos eosque non pares, sed subiectos et obsequentes Wladislao velut monarche a patre et universo Polonorum concilio designato fieri oportere. Secus re acta et corpore Regni Polonie in plures sortes scisso et Poloniam perditum eversumque iri, et in predam vicinis regionibus oportune virtute debilitata concludebat^b exponi. Ad hec et Sbignei fratris naturalis Boleslai ducis Polonorum defuncti opera, } quibus et in fratris et HP117
in tocius rei publice crebro grassabatur perniciem, memorabantur² nec eo vivo et superstite Poloniam a mutua cede et collisione vicinorumque hostium oppugnatione, nisi salubri consilio deperisset, quieturam unquam fuisse. Hiis et pluribus aliis recitatis mestum et pene obstinatum silencium consiliariorum aliquanto tenuit apparebatque iam tunc illos in sententiam ducis Wladislai et sue consortis ducisse Cristine minime transituros. Requisitis deinde consiliariorum sententiis primores omnes fere propositum ducale detestabantur impiumque astruebant et crudele et ab humanitate alienum fratres de suis sedibus atque sortibus exturbari iuraque gencium et instituta tam Divinarum quam humanarum legum pessundari et confundi, nichil sancti, nichil pensi, nichil iusti inter homines hoc exemplo relinqui; nec eam rem impune cessuram, sed Divinitatem ledende contra ius fasque parti propiciaturam; causam Sbignei naturalis fratris nullo pacto huic conformandam, cum ille ex pellice susceptus, hii iusta matre familias, sua quidem matertera et imperatoria sorore, sint producti, nullo facinori eorum, quibus Sbigneus detestandus erat, obnoxii. Orabant deinde Wladislaum ducem, quatenus a tam exicali crimine sibi et suis nocituro animum averteret et germanitatis memoriam subire in pectus pateretur, horrendos eventus stirpisque sue domus et principatus eversionem, clades insuper quam plurimas et non subditorum solum suorum, sed et forensium execraciones et ceteras res suo nomine indignas, si destinata effectui mandare ire pergeret, subiturus pluresque alios ipsis cladibus involuturus. In hanc sententiam cum pene omnes consilarii pedibus iissent, dux etiam Wladislaus illam secuturus sperabatur, natura tamen potencior et uxoris amor et paucorum consiliariorum respectus, <qui>^c assentando magis quam consulendo in rem ibant, modestum eius propositum et labefactavit et pervicit. Itaque uxoris tam consiliis quam precibus et improperiis expugnatus in facinus dudum cogitatum consenciens, primum quidem

^b in voce extrema tur compendio scr. del. ^c Dl. m. in ras.

ne tyrannides sua ab omnibus notaretur, subvencionem et tributum ab omnibus principatibus, qui in fratrum suorum sortem cesserant, iubet sibi velut monarche Polonorum persolvi. Mox deinde iubet sibi et nulli alteri per singulas regiones pareri, |
aut. 354* rebelles et contumaces aut verbere aut carcere aut bonorum adempcione percelli. Et quoniam Polonorum proceres nobilesque ad id facinus tute perpetrandum rebatur sibi parum fidos, ex Ruthenis, cum et ipse matre Ruthena genitus sit, quosdam auxiliares accersit³ eorumque ministerio occupationem bonorum fraternalium per-
HP II 8 agit ^a<eo quoque processit } iniurie, ut ex omnibus possessionibus fratres deturba-
ret>^a. ^e<Nam cum esset invidus et ambiciosus, uxorem quoque sortitus fastu arrogancie tumidam et procacem, in rebus eciam ad se trahendis rapacem, ipsum quidem per vicium invidie Regnum Polonie decrevit fratribus suis comunicandum non debere; ex ambitione vero decrevit fratres ipsos de terra exterminare. Uxor vero sua fastu tumens superbie, consortia et mores aspernata Polonorum, officiales eciam suos, pincernas et dapiferos ad mensam suam vetabat accedere dicens sibi tedium ex eorum aspectu generari, eo quod hanhelitu feterent et amictu inculti eius displicerent oculis, unde et leviros suos dedignabatur fastidiebatque. Per avariciam vero pretextu paliate honorificencie sibi non immerito exhibende populo terre mandabat, ut in magnis festivitibus pullos gallinarum, porcos, aucas, mel, triticum^f, avenam, quilibet pro sua possibilitate et facultate honorifice ad mensam ducis liberaliter presentaret. Quibus aliquot vicibus presentatis decrevit, ut hec imposterum ad fiscum annuatim persolvantur et per hanc astuciam populi libertatem^g in debiti necessitatem et servitutem obnoxiam convertit>^e.

I]DEM PENE furor apud Bohemos qui et apud Polonos ea tempestate, sive id celestium vis sive ambicionis fomes^h causabat, erat⁴. Bohemi siquidem principatum Wladislai ducis sui, propterea quod vegecioris sensus erat et quosdam eorum officiiis summo-
verat, quibusdam vero frena licencie adegerat, non ferentes, Cunradum marchionem Moravie, filium Levoldi⁵ filii Cunradi fratris Wratislai primi regis Bohemie ad occupandum principatum Bohemie vafro et doloso ingenio subornant. Cunradus itaque marchio Moravie predictus ferentibus sibi solacia et ipsum personis et gentibus suis adiuvantibus Otthone Olomunczensi duce⁶, Wratislao filio Odalrici⁷ fratris dicti Cunradi, Wladislao filio Sobyeslai⁸ filii Wratislai primi Bohemie regis, Spitigneo⁹ et Leupoldo¹⁰ filiis Borziwoy filii Wratislai primi regis, qui et ipsi a suis

^{a-d} *DL. m. in vac.* ^{e-e} *DL. m. in marg. inferiore p. 353* ^f *codd. XVI s., edd., triticum aut.* ^g *malim liberalitatem* ^h *cod. Rozr., edd., fames aut.*

sedibus et ducatus pulsus ad novandas res, quibus illis suus status reddi posset, animum intenderant, cum valido exercitu Bohemiam ingreditur et illam cedibus, igne et spoliis plurimum, velut terram hostilem vexat et contorquet. Eam vastationem dux Bohemiae Wladislaus non ferens in monte Wiszoka septimo Kalendas Maii cum nonnullis militibus, qui partes suas sequebantur, occurrens confligit¹¹, et cede magna et plus quam civili¹² utrinque edita Wladislaus succumbit et in Pragam refugit. Sed nec illis subsistere tutum ratus ad Cunradum imperatorem, cuius sororem Gertrudim¹³ nomine in consortem habuerat, auxilia petiturus decurrit. Cunradus interim } marchio Moraviae victorem exercitum ad Pragam admovens, HP1139 Pragam Theobaldo¹⁴ fratre germano ducis Wladislai ad tuendam civitatem Pragensem relicto nequicquam resistente expugnat et conquirat, ecclesiamque cathedrali et monasterium sancti Georgii pluraque alia loca Deo dicata et profana incendit aut subvertit magnaque cede et crudelitate in ecclesiasticos et seculares usus ducatum Bohemicum sortitur, a quo post paucos dies Cunrado imperatore generi suo Wladislao personale ferente auxilium deiectus est¹⁵.

A]NNUS DOMINI MILLESIMUS CENTESIMUS QUADRAGESIMUS TERCIVS

*Fratres Wladislai ducissam Cristinam
pro gratia obtinenda accedunt et nullam impetrant*

Gliscente¹ in dies Wladislai Polonorum ducis in fratres suos Boleslaum, Mye<cz>-sz<l>au<m>^a et Henricum duces seva tyrannide, dum iam pluribus castris, civitatibus, opidis, municionibus et possessionibus a prefato Wladislao duce, quem sue pupillaris condicionis protectorem speraverant, exuti forent, quid | agant, quo se ver- ant. 355* tant, cuius opem implorent, resistantne fratri duci Wladislao, an suos principatus occupari sinant, prorsus ignorant. In publicum quidem venire cum fratre certamen et etas infirmior et fratris Wladislai potencia suis viribus longe superior eos consulentesque pro illis prohibebat, veritos etiam, ne in victos gravius quicquam dux Wladislaus irritatus consuleret gerique rem armis et ferro inter fratres nemini

^a cz litterae Dl. m. superscr., l, m litterae Dl. m. corr.

eorum, qui pro pupillis stabant, satis placebat. In misericordia itaque et precibus omnem spem reponendam censebant et orandum Wladislaum ducem, ut sua sorte contentus fratrem se ageret non hostem. Primum tamen consortem suam ducissam Cristinam omnium eorum, que tum agebantur, comentatricem adire suadebant eaque placata et virum ad pietatem flecti posse, muliebri vero ira non expugnata et maritum inexorabilem fore. Eo consilio primum ducisse Cristine per pupillos supplicatum prostratique tres duces in femine conspectu, non tam vocibus quam fletibus et lamentis per communem sanguinem, qui illis et cum viro et secum esset, orabant, quatenus principatus et possessiones, quos pro suis sortibus et } Polonorum more et gencium iure, ipso etiam Wladislao duce factum ratum tunc habente acceperant, sinerentur quiete retinere; ne quoque dux Wladislaus in eos amplius seviret et <domini>^a eorum per scelus et nefas occuparet atque iura sanguinis, equitatis et iusticie omni principatu atque regno duceret pociora, plus ignominie et dedecoris quam honoris, plus dampni quam profectus oppressis orphanis tandem habiturus. Non movit trucem feminam neque iacencium ad pedes suos ducum et levirorum, fratrum etiam suorum respectus, non preces, non lacrimae, non eiulatus. Obstinato ad omnia hec pectore preces pupillorum repudians ducem Wladislaum virum suum respondit iustam et necessariam rem egisse neque ob id carpendum fore, cum status rei publice Polonorum nisi regno reunito servari et prosperari non possit; scissionem eius, si et ipsi sapere possent, cunctis excialem; salubrius eos atque magis sensate acturos, si se et sua arbitrio et voluntati ducis Wladislai velut natu maioris permetterent, rebellionem quamlibet et resistenciam in capita eorum, quique illis adhererent, recisuram. Ita rigidior ducissa Cristina pupilli sua spe inventa amariores discedunt ^e<que nec salubres admittens timoratorum hominum consultaciones illam a proposito revocantes, nec levirorum summissas preces nec advocari se quidem passa est nec leniri>^e.

Roberto Cracoviensi episcopo succedit Mathaeus

A]PRILIS MENSIS XII^a die Robertus Cracoviensis episcopus biennio tantummodo, postquam de Wratislaviensi in Cracoviensem ecclesiam translatus fuit, in eius regimine exacto moritur² et iusto honore in ecclesia Cracoviensi, quam vivens dedi-

^a domini *DI. m. partim in marg., partim in ras. adser.* ^e *DI. m. in vac.*

caverat, conditur. Vir singularis probitatis, cuius optimarum virtutum fragrantia effecit, ut Cracoviensis ecclesia hunc potius pro suo regimine postulatam deposceret quam aliquem de suis legeret. Matheus³ Roberto succedens ab Innocencio secundo ecclesie Cracoviensi preficitur ^a<Wladislao Polonie duce eius substitutionem promovente, sumptuosus, prodigus et in gulositatem preceps, ex scolastico Stobnicziensi prefato Wladislao duce operante, cui in quadam necessitate subvenerat pecuniario subsidio>^d.|

F]IRMATO⁴ principatu et solio suo Wladislaus Bohemorum dux et adversariis suis, *aut.* 356^a assistentia et robore Cunradi imperatoris Romanorum, soceri sui, ex Bohemia effugatis et deiectis Moraviam cum hostili exercitu ingressus, } primum Cunradi *HPII* 11 marchionis Moravie, deinde Otthonis provincias crudelibus flammis, spoliis, cedibus vastavit ducensque varia spolia et predas, dum marchiones Moravie pugnam detractassent, in Bohemiam revertitur, cum fere universam Moraviam deussisset.

A]NNUS DOMINI MILLESIMUS CENTESIMUS QUADRAGESIMUS QUARTUS

*Petrus Dacus comes de Skrzin,
qui pupillis astabat et ioco detraxerat famae ducissae Cristinae,
ad illius importunitatem lingua et oculis privatur,
multisque fundatis monasteriis et ecclesiis in Regno Poloniae,
tandem diem clausit extremum*

Repudium¹ precum suarum Boleslaus, M^{ys}zlaus et Henricus duces aput ducissam Cristinam Wladislai Polonorum ducis et monarche glotis sue passi, ab omni spe retinendi sortes suas dilabuntur. Iam enim Sandomirienses, Maioris Polonie, Mazowie Lublinensesque barones crescente in dies Wladislai odio in pupillos, spem potentioris adiuvandam rati ^a<nonnulli vero largicionibus et promissis corrupti>^a orphanis desertis ad Wladislaum deficiebant. Duo tantummodo reperti, Petrus de Dacia, qui et P^yotrko Magnus² et comes de Skrzin appellabatur, et Wszeborius

^{a-d} Dl. m. in vac. atque in marg. inferiore, desideratur promotus vel simile quid ^{a-a} Dl. m. in marg.

Sandomiriensis pallatinus³, qui libera fronte pro pupillis starent causamque eorum, quoad poterant, tutarentur. Et Wszeborius quidem armis et ferro rem gerens, etiam in quibusdam particularibus certaminibus superior evadebat spemque Wladislai improbam retardabat. Comes vero Skrzinensis Petrus ^b<Swanthoslai filius⁴ divitiis et potencia ceterisque eius generis^c ornamentis clarus, probitate vero et existimacione, quamvis externus et advena, facile in Regno Polonico princeps, ne ab invidia invaderetur, quod magnis viris natura quodammodo ipsa comparatum est, evitare non potuit. Capud autem et origo sue invidie exhinc cepit. Dum etenim^b frequentibus familiaribusque sermonibus Wladislaum ducem accedens, tyrannidem ceptam et hactenus continuatam carpebat dampnabatque, ostendens non verbis solum sed exemplis eum in propria viscera et propriam perniciem grassari⁵ nec ea tyrannide universale Regni Polonie dominium assequi illum, sed et proprium et legitimum verti in discrimen, nullaque re magis quam fraterna unanimitate et sociabili concordia in altum statum, quem tantopere cuperet, evasurum, non surdis autem **HPIR}12** tantummodo auribus, sed et iniquis, que a Petro comite Skrzinensi dicebantur, audita sunt. Tantam insuper et tam fervidam primum suspicionem, deinde indignacionis flammam Wladislaus dux Polonorum a Petro comite reprehensus hausit, ut in illum iuxta ac in fratres tyrannidem vertendam cogitaret, veritus quam maxime, ne Petrus comes Skrzinensis, qui ea tempestate tam genere quam facultatibus clarus et potens habebatur, orphanis adiunctus, et propositum suum ad irritum deduceret, et potenciam suam vel confunderet^d vel languidaret⁶. Infensum suapte Wladislai ducis Polonorum in Petrum comitem Skrzinensem animum coniunx Wladislai ducis Cristina, cum qua dux Wladislaus de rebus quibusque consultare solitus erat, cum et ipsa dudum gravida ira Petro comiti Skrzinensi infesta esset, in amplio-rem bilem accendit⁷. Ferarum siquidem venaciones quodam tempore tam duce Wladislao quam Petro comite una simul tractanti, cum fera cursu suo utrumque in desertum et longe a stativis distans nemus abduxisset, rugiensque fame stomachus carne comprehense bestie egre fastidioseque impletus sitim glacie et nive exclusisset, **aut.**[357**] ambo insuper nuda humo et sompnum et quietem capturi, delicias | suas, que illis et ex cibariis potibusque et ex parum molli stratu contigerant, familiari confabulatione recenserent⁸ „Mollius — inquit Wladislaus dux — coniugem tuam, Petre, cum abbate Strzelnensi reor quam nos quieturam“. Huic faceto dicto et ad levand-

^{b-b} *Dl. m. in marg.* ^c *cod. Regius, codd. XVI s., edd., genus aut.* ^d *cod. Regius (corr. e confunderet), codd. XVI s., edd., confunderet aut,*

dum presentem difficultatem a duce Wladislao probato Petrus comes sororium responsum redditurus liberius respondit: „Quid scis — inquit — non meam^e tantummodo cum abbate, sed et tuam cum Dobyesz molles nunc cepisse sompnos“. Erat autem Dobyesz⁹ miles a ducissa Cristina amatus, cuius contubernium pudiciciam ducisse Cristine in sugillationem aput plerosque perduxerat. Concepit illico dux Wladislaus ex ea responsione iras, caucius tamen eas supprimens, cum et seviendi opportunitas parum tunc tuta esset, et Petrum comitem velut affinem suum, qui matris sue propinquam sororem pro consorte habebat¹⁰, maiori ultra omnes barones estimacione colens, nollet habere alienatum et infensum, sub silencio et paciencia rem in presens absolvit. In domum vero reversus tristitiam animi in vultu eciam preferens, sciscitanti uxori mutacionis causam, cum diu nequicquam restitisset, expugnatus tandem sedula importunitate secretum avida investigacione exigentis mulieris vel indignabundus vel, ut plerisque placet, iocabundus sermones, quos precedenti nocte cum Petro comite de uxoribus invicem cecinissent, ex ordine aperit. Qua relacione ducissa Cristina, dum pudiciciam suam per illos in dubium revoçari credidisset, torta adeo et exacerbata est, ut ab illo tempore muliebri more, qualiter eam iniuriam ultum iri posset, variis studiis varioque estu mentis certaverit et ire impotens neglectam a viro et nimis leviter latam iniuriam suam indignabunda, qualiter de Petro comite severius ultum iri posset, exquisicioneolvebat¹¹. Ea itaque occasione, quam retulimus, oblata, omni conatu omnique nisu, consilio atque suasu, ut de Petro comite sumatur ulcio, Wladislai ducis viri sui egrum animum perlicit, suggerens eo incolumi ullo pacto plenum Regni Polonie dominium ducem Wladislaum optenturum. Studiosius quoque deinde compositis simulacionibus et per se et per alios, quos sibi ad id scelus facilius conficiendum adiunxerat, in necem Petri comitis, quasi rebellionem et deieccionem atque venenis necem ducalem meditantis animum viri urgere cepit. Et licet, ne id ageret, a timoratis viris admoneretur, nichil tamen Divinum, nichil dignum, nichil salubre auris admittebat mulieris, maiorique ulcionis flagrabat ardore, que pocius pro debito coniugalis muneris errata viri reprimere et officiis suis eciam flagiciorum invidiam compensare debuisset. Ceterum cum ad explendum in Petro comite facinus, quod muliebri animo comparatum erat, fidus minister, et cui archanium illud tute, ne proderetur, comitti posset, necessarius censeretur, cum appareret rem per se execrabilem et non sine administrantis illam

HP113

^e cod. Rozr., cdd., mea aut.

evidenti propter Petri comitis, qua pollebat^t, potenciam, periculo singulos quoque aspernaturus, Dobyesz ad id idoneus visus, privatam et ipse contumeliam in Petro comite ulturus deligitur¹². Qui etsi onus detestandum in ducisse Cristine favorem, que eciam illi in facinoris premium Petri comitis, quo vigilancius studiosiusque rem ageret, bona pollicebatur, suscepisset, parum tamen se validum, ut id consequeretur, censebat, una ad id comoda muliebri ingenio aperiebatur via, si Petrum nichil ex preparato agentem in alienis edibus oppressisset. Desponsaverat <etenim>^s Petrus Skrzinensis comes filiam suam Iaxe duci Serbye¹³ celebracionemque nupciarum in Wrathislauensi civitate, ut receptaculum hospitibus esset, et hastarum ludos premio proposito victoribus indixerat. Illic Dobyesz frequencia satellitum fultus accedens, Petrum comitem Skrzinensem incaucius se in hospitis morem gerentem captivat, vinctumque ex Wrathislauia educit et duci Wladislao presentat nupciarumque solennitatem perturbatis convivis fedat. Diu in eum Wladislaus dux quicquam gravius consulere cunctabatur, et innocencia viri et meritorum eius in se et patrem patriamque recordacione deterritus. Verita | ducissa Cristina, ne misericordia viri capti^yum Petrum absolvisset, non precibus solum et consiliis, sed minis discessuram se ab eo, si violatam suam honestatem a Petro inultam iri sineret, contestans, perpulit virum, ut supplicium de optimo atque bene merito milite sumeretur. Missi carnifices, qui linguam incidunt et utroque lumine Petrum cecant¹⁴. Ita vir et virtute et opere egregius femineo furore pro crimine prodicionis afficto ad penas raptus, nobilioribus membris spoliatus et exutus, indigna ulcione mulctatus est. Ab scriptoribus Polonorum tantum uni huic viro tribuitur, ut pro insigni sue innocencie atque virtutis memoria referatur Divina propiciacione et miraculo, in quem tot pietatis facinora contulerat, et oculos plenamque potenciam visivam et integram loquelam, lingua instaurata, recuperasse^h¹⁵ et quinquennio, quo posthac vixit¹⁶, monasteriis, ecclesiis et piis locis, hiis presertim, que ipse fabricaverat et fundaverat, largas donaciones fecisse, cetera quoque supplenda, que locis et monasteriis predictis deerant, filiis Constantino¹⁷ et Egidio¹⁸ in morte mandavisse¹⁹. Celebrem decedens habuit in monasterio sancti Vincencii extra muros Wratislavienses ordinis Premonstratensis, quod ipse vivens fundaverat, in chori medio terre mandatus sepulturam²⁰, magna Polonorum frequencia eius cohonestante^l exequias, ipsisque funebriis monstrante, quantum vivum amaverant. Sed et in hanc diem

^t codd. XVI s., edd., polleat aut. ^s Dl. m. in marg. ^h illum recuperasse cod. Rozr., edd. ^l codd. XVI s., Ed. Crac., honestante Ed. Dobr., cohonestantem aut.

Petri comitis Skrzinensis nomen aput Polonos extat sonorum et celebre. Consors sua Maria ex post fatis intercepta in eadem, qua¹ Petrus urna, mariti consocianda cineribus, condita est²¹. Duo insuper versus sepulcro huiusmodi inscripti utriusque attestantur sepulturam, qui tales sunt:

Hic situs est Petrus, Maria coniuge fretus,
Marmore splendente, patre Vilhelmo peragente²².

Extant usque in hec tempora plures in Polonia ecclesie, que ab eo feruntur muris edificate, licet maior illarum numerus sit iam per novarum constructionem demolitus²³, videlicet ad sanctum Vincencium²⁴, item ad sanctum Michaelem in Wrathislauia²⁵, in Strzelno²⁶, in Klobuczsko²⁷, in utraque Skrzin²⁸, in Zarnow²⁹, in Antiqua Szyewyor³⁶, in Payaczno³¹, in Ruda³², in Chelmcze³³, in Wyerczicow³⁴, in Lancicia³⁵, in Kygye³⁶, in Oppathow³⁷, in Pkanow³⁸, in Chalino³⁹, in Thinyecz⁴⁰, in Chlewyszka⁴¹, in Koszczelec Wladislauiensis diocesis⁴², ad Sanctam Mariam in Arena⁴³, ad sanctum Martinum in Wrathislauia⁴⁴, ad sanctum Laurencium in Kalisch⁴⁵, ad sanctum Salvatorem ante Cracoviam in Szwyerzinyecz⁴⁶, ad sanctum Swiradam⁴⁷, ad sanctum Laurencium in Kazimiria⁴⁸, { ad sanctum Iohannem et ad sanctum Andream Cracovie⁴⁹, in Kazimierz ad Quinque Fratres⁵⁰, in Mschow⁵¹, ad sanctum Petrum in Nyssa⁵² in Antiqua Konin⁵³, in Kothlow⁵⁴, in Numborg sanctimonialium Predicatorum⁵⁵, [in]^k Rambino⁵⁶, Czirwyony Kosciol⁵⁷, in Lavin conventualis et parochialis due⁵⁸, Tulcze⁵⁹, Gecz⁶⁰, sancti Egidii ante Crobya⁶¹, in Iyezewo⁶². ¹ CONSTAT insuper prefatum comitem Skrzinensem ingentis animi et spiritus virum extitisse et pro amplificanda exornandaque Polonorum regione ram et homine magnifico et liberali dignam monstrasse curam. Qui dum duas amplas provincias, Calischensem videlicet et Cruszwicziensem suo regimini a duce Boleslao Crzywovsty^m comissas administraret⁶³ et frequencia itinera de una in aliam perageret, longitudinem itineris, qua una distabat ab altera, mensus, in earum meditullio columpnam de saxo, quam eciam in presens in cimiterio ecclesie parochialis in Konin cernimus⁶⁴, locari disposuit, cui eciam ea metra insculpi iussit:

De Calisch in medium in Cruszwicze fore punctum,
Indicat ista vie formula iusticie,
Quam fieri fecit Petrus comes palatinus¹⁶⁵.

¹ Ed. Crac., quo aut. ^k Ed. Crac., deest in aut. ¹⁻¹ in aut. in scheda inter p. 338 et p. 339 inserta, cf. Zarembina p. 21 ^m r littera eadem m. superscr.

aut. |558**

INNOCENCIUS papa secundus, cum annis tredecim ⁿsecundum aliquos quatuordecim^a mensibus septem diebus octo sedisset, Rome moritur et in concha porphirica miro opere fabricata in ecclesia Lateranensi honorifice sepelitur⁶⁶. Cui Celestinus secundus, nacione Thuscus de Castro Felicitatis succedit, vir religione et sciencia preditus, cum magna cardinalium unanimitate ad Sedem Petri electus⁶⁷.

ANNUS DOMINI MILLESIMUS CENTESIMUS QUADRAGESIMUS QUINTUS

*Wladislaus congregato ex Ruthenis maximo exercitu duos fratres expellit
et per archiepiscopum propterea anathematisatus;
expulsi autem cum Myeczslao se concludunt in castro Posnaniensi,
prius mori quam se furori fraterno committere eligentes*

HP1816

aut. |559**||
XIV|XV

Petro de Dacia comite Skrzinensi detestabili crudelitate mutilato cecatoque¹ Wladislaus Polonorum dux tyrannidem ceptam superintendens non ad occupandum solum fraternos principatus et sortes, sed ad eliminandum } eos de patria studia sua conatusque convertit, cum ad id non solum ambicionis ardore et uxoris irritamento, sed et impunitate scelerum et assentacione improborum ferretur^a, nullo eius tyrannidi post crudelitatem in Petro comite Skrzinensi depromptam obstare aut eius conatus carpere seu, que vera et legitima essent, dicere auso. Contracto itaque ex omnibus principatibus et dominiis exercitu Ruthenorumque auxiliariis frequenciori numero quam unquam alias accersito², (Wszewolodus enim Kyoviensis dux³ filium suum Swanthoslaum⁴, item ducem Iszaslaum Davidovicz⁵, item ducem Wszewoldimirum Halicziensem⁶ cum copiis Ruthenorum in solacium transmiserat) Boleslaum de Ploczensi, Henricum de Sandomiriensi castris fratres germanos depellit⁷ ceteraque eorum presidia deiicit et omnes eorum principatus^b | et terras iustis principibus fugatis subiugat. Unus tantummodo Myezslaus Senex vocatus restabat, Gneznensis, Poznaniensis et Maioris Polonie dux, ad quem biduo fratres Boleslaus Crispus Mazowie et Henricus Sandomiriensis duces sedibus suis pulsati diffugierunt, arcemque Poznaniensem omnes tres adeuntes eciam viris armisque munierant, resisten-

ⁿ eadem m. superscr. ^a edd., fereretur aut. ^b seq. verba expuncta et terras iustis

ciam duci Wladislao, si illic quoque impeterentur, opposituri⁸. Quod ubi Wladislaus dux agnovit, ocius illuc ire pergit, celeriori quoque quo potest cursu exercitum admovit et Poznaniense castrum fortissima obsidione vallavit, universos fratres uno loco unaque obsidione et debellaturus et comprehensurus. Cinxit deinde sepibus et frequentibus turribus Poznaniense castrum, ne cui de obsessis liceret de illo effugere, bombardis quoque et arietibus illud nocte et interdiu quaciebat, omnibus ingeniis et artibus humanis ad eius conquisitionem intentus⁹. Princeps autem Boleslaus, Mye<cz>szl<aus>^c et Henricus, videntes se per obsidionem illam plurimum coartatos, ne vivi in manus hostiles venirent, ne quoque in captos quicquam gravi<us>^d consuli contingeret, mittunt nuncios ad Wladislaum ducem rogantes, ut nubilo sue indignacionis mitigato illos hostiliter impetere et principatus eorum occupare desideret solveretque obsidionem et fratrem se atque defensorem, non hostem ageret, sorteque sua contentus esset, neque in exterminium eorum, qui eodem patre essent geniti et equale in Polonie Regno sibi ius cum eis foret, aspiraret, memor humanarum rerum, et suam fortunam modeste gereret et alienam ne urgeret¹⁰. Legacionem autem huiusmodi Wladislao duce fastuose repellente et irridente nichil quoque pacati respondente, ducibus Myeczslawo, Boleslao et Henrico, et omnibus cum eis obsessis maior pavor incessit, fortunamque suam miserandam et miserabilem lacrimosis eiulatibus crebro deplorabant. Pro more deinde } ingenii humani ad condi- HPII 17
 ciones pacificacionem aliquam laturas versi, dedicionem plerique facere, ceteri de aliqua sorte principatuum cedere et furorem ambicionemque ducis Wladislai utcumque placandum decernebant. Sed cum condicio utraque gravis et intolerabilis videretur, et dux Wladislaus non aliter estimaretur quieturus, donec cum fratrum exterminio plenum illi Regni Polonie regimen proveniret, perseverare in obsidione, eamque tollerare et omnia pati extrema diffiniunt sperantes Divinitatem, que pro iusta causa stare consuevit, se et suam oppressionem aliquando respecturam.

SUB IPSO autem obsidionis tempore Wladislai ducis exercitus, auxiliares precipue Rutheni, predis, spoliis et innumerabilibus maleficiis non contenti, eciam ingenuis matronis et virginibus stupra^e, plerisque cedes et corporum cruciatus, cetera quoque abhominanda et katholicis indigna rabie barbarica inferebant. Quibus malis venerandus Iacobus tunc sedis metropolitane Gneznensis antistes¹¹ permotus, in castra ducis Wladislai quadriga vectus (gravis enim iam annis excesserat) amictu et mitra pontificali, quo terribilior esset, vestitus advenit, et in eadem, qua vehebatur,

^c cf. *adn.*^a a. 1140 ^d ius litterae *Dl.* m. in ras. ^e vox corr., *Dl.* m. in marg. iterum scripta

quadriga papilionem ducis Wladislai ingressus, prudenti et digesto sermone, ut armis depositis obsidioneque soluta in gratiam cum fratribus rediret, patriamque, que illum produxerat, extulerat, barbarica invasione stupra, cedes, spolia, predas et incendia in eius exterminium et ludibrium inferente, persequi et vexare desisteret, et sua sorte contentus aliena contra ius fasque non ambiret, benignius quo poterat, exhortabatur, certum illum reddens ea mala, que egisset, non sibi impune cessura, sed fusum fundendumque sanguinem in eius perniciem redundaturum, huiuscemodique illum convenit sermone: „Venio — inquit — ad te, clarissime princeps, senio quidem gravi, sed anxietate et dolore maiori confectus, rogaturus, ut bello pernicioso ommissio, quo fratres eliminare contendis, summoto, labem eciam, qua^f te et genus tuum fedare instituisti, attendas, eo quidem maiorem, quo testamento patris curator fratrum scriptus, | amplitudinem illorum non exterminium procurare debueras. Tu siquidem ex curatore insidiator, ex amico inimicus, ex fratre hostis, arma, que pro fratribus opponere conveniebat, in ipsos vertis, quos tutandos assumpseras, quatis multipharie et collidis, humani generis res, fidem, societatem, fraternitatem, sanctissima federa, ipsum denique sacrosanctum humani generis vinculum violas, securitatis auxilia in metum vertis, malorum omnium unde minus expectabantur, pericula in fratres et patriam congeris. Optimum crede temperamentum, oppressa ambitione, qua cales, deposita tyrannide, quam exerces, } cum fratribus ex equo vivere et post bella execranda, post vultus et actus minime fraternos subituram tandem aliquando tibi germanitatis et curatoris memoriam. Horrendam hanc existima, quam prosequeris, et plus quam civilem discordiam¹², stirpem vestram, illustre dominium et regnum funditus, nisi celerius resipueris, ever-suram; honorem amplum et fructum cumulatissimum, si monitis meis parueris, sin minus, Divinam et humanam ulcionem percepturus. Revolve animo, quam fedum, quamque plenum dedecoris et iniquitatis est te hominem Christianum et principem de Deo suo et Eius assidue pendentem iudicio id agere, quod gentiles occulta Veri Dei et katholica religione alienos constat execrari et plus in pectore tuo possit cupiditas regni inanis quam fraterne pietatis affectus“¹³. Wladislaus autem dux fuga et discessione fratrum in unam arcem elatus, salubres pontificis monitus clara voce sibi successuum varietatem predicentem aspernari substituit et prosperitatis sue velocem cursum, vana sibi quedam ominans et pleno velo semper se navigaturum confidens, a moderacionis contubernio exclusit, sed renitendo tam opti-

^f cod. Rozr., edd., quo aut.

me consulacionis et prudentissime persuasionis bono declaravit, quod non in omnes cadit donum <prudencie>^g salutaris nec quemlibet patitur possessorem et superbiorum atque insensatorum principum avaricia obcecatorum more in sua persistendum duxit sententia. Obstinato ad ea, que a presule optimo dicebantur, edito a Wladislao duce responso, dum appareret illum a rabie concepta nullo pacto quieturum, Iacobus archiepiscopus predictus a spiritu Divino impletus, scutum fidei et loriam spei velut preliabundus assumens, e sella, cui insederat, alcius^h consurgens „Postquam –inquit– lege Divina et humana prophanata, iure eciam gentium et naturali prevaricato, tantos ausus assumpsisti, ut neque Dei metus et reverencia, neque humane persuasiones et monita, neque mee exhortaciones et consilia te queunt a pravis et execrandis facinoribus abstrahere et ad rectum inclinare, auctoritate Dei Omnipotentis, cuius vices in hac parte prosequor, te velut principatum fraternalium iniustum violentumque invasorem, fidei et patrie hostem, legum Divinarum et humanarum transgressorem et meorum paternorum monitorum rebellem contemptorem, ad omnia salutaria obstinatum, pharaonicam cordis duriciem¹⁴ pre se ferentem, primum quidem coram presenti, que astat, multitudine excommunico, deinde velut pertinacem anathematizo et ultimo velut incorrigibilem ulcioni Divine puniendum relinquo. Execratus deinde in caput et exercitum Wladislai ducis et hospitales, superos violate ab eo religionis et fidei, sui quoque saluberrimi spreti consilii testes } invocans, anathemate quoque illum dampnans¹⁵ in vehiculo vectus ex papilionibus ducali recedebat, interminans stipendia, que fratribus inferebat, a se propediem per fratres iustius expetenda. Sed neque is ingestus terror saxone movere pectus¹ nec excruciatam ambitionis igne mentem sanavit. Non tamen in presulem se ferentem contumeliis, impropriis aut cominatione principum more utendum duxit, sed singula sub paciencia perferens, nichil se aut corripiente indignum deprompsit motusque omnes animi in potestate habuit. Egremente archiepiscopo de tabernaculo ducali auriga archiepiscopi quadrigam et equos incaucius agens ultimo axe columpnas, quibus papilio ducalis sustentabatur, | evertit, tabernaculum quoque exinde corruens usque ad solum decidit, nec longe abfuit, ut suo prolapsu Wladislaum ducem opprimeret¹⁶. Eum quoque casum dux Wladislaus ira suppressa, quam moris sui esset, paciencius tulit et non bili tantum, sed nec obiurgacioni indulsit pluresque sue paciencie admiracione tenebantur. Nonnulli vero lapsum ta-

HP1819

scheda inter
p. 360 et
361 inserta
(recto)**

^g Dl. m. in marg. ^h seq. ras. 3 litterarum ¹ desideratur poterat (ut cod. Rozr.) vel simile quid

bernaculi scrupulosius notantes velut presagium et evidens futuri casus adversi signum augurabantur accidisse, in brevi temporis spacio post eas, quas a metropolitano suo salubres admoniciones spretum iri sciverat, post fratrum suorum, quos preter iustum equumque paterna hereditate exuere estuabat, humiliacionem supplicem, quam ludibrio habuerat, ducem Wladislaum ominantes ruiturum. Unde et ab aliquibus suis consiliariis aditus atque rogatus est, ut feroci animo deposito pacificari fratribus sub equis condicionibus dignaretur, vereri se asserentibus, ne pro armis iniuste sumptis secum una simul Divina obruerentur ulcione¹⁷.

O]BTURATAS ad omnia salutaria monita aures et obstinatum animum Wladislai ducis, dum principes Boleslaus, Mye<cz>sz<laus>¹ et Henricus et barones principatum suorum, Sandomiriensis, Maioris Polonie, Mazowie et Cuyawye¹⁸, qui cause eorum turpe et fedum deesse putarunt, literis et nunciis Iacobi archiepiscopi Gneznensis singula ex ordine, que pro illis gessisset, denunciatis sensissent, in ultimam desperacionem versi, eciam in mortem et omnia queque indigna, antequam se tam impio fratri et iniusto hosti dederent¹⁹, devovent et destinant. Videntes insuper se longa obsidione inclusos et maceratos, undique insuper constrictos nec ullum effugii locum in misericordia quoque et pietate fraterna, archiepiscopo Gneznensi illum inflectere non valente, nichil amplius restare spei, ipsa desperacione | sumpsere audaciam, prompicioresque in pugnam et in mortem faciebat ultima necessitas et preruptum periculum et unusquisque ita animatus accingebatur in id, quod } facturum esse debuerat, prelium, ut devoveret se potius telis hostilibus, si ita sors ferret, quam miseracioni fraterne sepius petite et nunquam obtente, caput obiecturum. Una et ipsa tardior, quam tempus postulabat, evadendi spes erat, si hiberno tempore superveniente solvi hostilem exercitum inopia pabulorum et intemperie hiemis contingeret, sed interim quoque et aput se noscebant defutura alimenta. Res itaque suas videntes ad extremum versas nocte et interdium suum excidium meciebantur et crescebat assidue in singulorum pectoribus desperacio, quoniam nulla ratio toleranciam amplioris obsidionis, dum nulla ventura auxilia expectare fas erat, afferebat. Complexi deinde se invicem certissimum moriendi propositum datis dextris factisque osculis, quam primum occasio suberit, assumunt. Crebro itaque in staciones hostiles et in opera insilientes magnam stragem conficiunt. Sed dum ob eam rem militum numerus pro tuendis operibus duplicaretur,

scheda inter
p. 360 et
361 inserta
(verso)**

HPIR}20

¹ cf. adn. ^a a. 1140

obsessorum principum milites per multiplices insidias incautos intercipiunt. Sepius quoque certamine inter utrosque accenso mirificum prelium sequebatur; plures tamen de exercitu Wladislai ducis aut capti aut occisi quottidie succumbebant, in Ruthenos tamen maior quam pro numero in congressionibus et excursionibus huiusmodi clades edebatur. Pluribus deinde diebus ab obsessis nichil movebatur principesque obsessi suos omnes intra arcem continebant, cum lacessendi magis quam sustinendi hostes levibus certaminibus experientiam accepissent, nulla parte virium hostibus pares. Dilapsi et ex stacionibus custodiaque operum | Wladislai aut. 361* milites, postquam ab obsessis copia pugne non fieret, corpora curabant aut luxui ebrietatique operam dabant, omniaque in castris Wladislai quasi victi et expugnati hostes forent soluciora; fractos quoque et ultima desperatione fatigatos principes, Boleslaum, Mýe<cz>sz<laum>^k et Henri<cum>^l eosque qui una secum obsidebantur ratus, letus et gloriabundus dedicionem eorum Wladislaus dux operiebatur. Contemptus deinde hostium, post negligencia in exercitu Wladislai, velut a re prospere succedente et successura haberi cepta sunt. Paucis ad staciones et opera relictis ceteri se in varia loca sparserant, plerique in lasciviam explendam abierant, pars aut ludo aut comessacioni vacabat, quidam hesternam eructantes crapulam sompno strati iacebant inermes, inordinati, ut quibus velut pro comperto erat obsessos de cetero nichil hostile moturos²⁰. Ubi satis principes obsessi contemptum sui viderunt aput Wladislaum et milites eius insedisce scirentque ex captivis et profugis negligencia omnia aput hostes esse, arma suos capere fortunamque temptare iubent, gloriosius aliquanto in pugna adversis vulneribus, quam in arce fame et inedia strati, morituri. Omnibus tam equiti{bus quam peditibus ad erumpendum preparatis signum quoque rubrum in turris cacumine principum iussu erectum est. Cuius ereccio dum HP11}21 militibus in exercitu Wladislai, duci<bus>^m presertim Russie, ⁿ<Swanthosla[o]>^o, Iszaslaio et W[sze]voldimiro^p>ⁿ tunc ad latus Wladislai considenti<bus>^q admirationem ingessisset, significatum signi Ruthenorum principi<bus>^r²¹ operosius sciscitanti<bus>^s Wladislaum ducem respondisse ferunt principes obsessos et dedicionem offerre et misericordiam flagitare. Cumque Ruthenus parci victis seque dedentibus abstinerique fraterna et propriorum cede summopere equum censuisset, ferox Wladislai pectus sive ulcionis sive exterminii fratrum avidum respondit clemencie

^k cf. adn.^a a. 1140 ^l cum litterae Dl. m. in ras. ^m bus litterae Dl. m. superscr. ⁿ⁻ⁿ Dl. m. in marg. ^o o littera abscisa ^p sze litterae abscisae ^{q, r, s} cf. adn.^m

et reconciliacioni locum de cetero non superesse. Sub hac confabulacione et sermone principes obsessi cum fortissimis et exercitatissimis militibus morique [potius]^t quam cedere persuasis²², adhec cum permiscua cuiusque ordinis etatisque, que castro claudebatur^u, turba media ferme die, dum magis sopiti aut epulis hostes intenti essent, erumpunt clamorque ab omni etiam infirma etate sublatus diu Wladislaum ducem et suum exercitum suspensum et attonitum, amenciam enim illam non audaciam plerique rebantur, tenuit. Ubi vero effusissimo v<et subito>v cursu eos ad se pergere advertunt, w<omnibus rebus vehem[enter] perterriti neque con[silii] habendi, neque ar[ma] expediendi spaci[o] [da]to perturbaban[tur]>w. Tum primum trepidacio, sive numine occulto metum illis ingerente, sive quod se nudos inpreparatos et inermes cernerent, sive quod cause sue et futuro certamini iniustis armis tractando parum fiderent, iuxta ac si insidiis circumventi forent, coorta est. x<Diversi diversa moliebantur, nulli, quid potissimum agendum esset, constabat>x. Nec homines solum, sed et equos terror ex tumultu et rumore pervaserat. Pauci itaque inermes equis utcumque correptis, dum ordinatis et armatis occurrerent, facile trucidantur, sparsi et semisomnes opprimuntur. v<Nonnullis res preciosiores servandi cura erat, diversa rerum conspiciebatur facies, nec quisquam pre trepidacione aliquid consulebat in comune>v. In castra hostilia igne ingesto incendium late diffundi cepit, materia arida et sicca ex culmo et stramento, quo castra operta erant, alimentum subministrante. Fuga deinde passim ferrum et flammam evitare conancium et ex post cedes erat. Sub modico intervallo validum robur ex Polonis et Ruthenis congestum, fusum fugatumque et castris exutum est²³. Et dum in omnes partes capessunt fugam, equites fugientes persecuti magnam cedem in fugientibus, Ruthenis presertim, ediderunt. Nonnulli ab undis suffocati <Wartham>^z et Glownam fluvios²⁴, ad quos certamen gerebatur, cadaveribus impleverant. Wladislaus Polonorum { dux cum Ruthenorum ducibus et paucis quibusdam effugiens, versus Cracoviam a suis desertus concessit, merensque et calamitate plenus equos mutando Cracoviam, sine militum frequentia, velut si privatus foret, per-

aut. |362* venit²⁵, documentum|que sui exemplo et presentibus et posteris dedit, ne quis de potencia confidens in aliorum oppressionem cum legis Divine et humane prevariacione et salutarium monitorum obaudicione inexorabiliter aspiret. Principes Bo-

^t Ed. Dobr., desideratur in aut. ^u inter a et t litteras 1 littera erasa v-v Dl. m. superscr. w-w Dl. m. in marg. litterae uncis inclusae in chartae parte abscisa scriptae desiderantur x-x, y-y Dl. m. in marg. z Dl. m. in ras.

leslaus, M^ye<cz>sz<laus>^{aa} et Henricus victoria modeste usi, omnes, qui ex Polonis capti fuerant, libertate donaverunt. Ex eoque tempore res eorum contra Wladislaum fratrem prosperate sunt et omnia, que illis abstulerat, brevi recuperata. ^{ab}<Castris insuper tam Wladislai Polonorum quam trium Ruthenorum ducum potiti, variis quoque ex manubiis utriusque exercitus, Polonici videlicet et Ruthenici, ditati rebus plures pro sui solacio, non ex propriis tantummodo, sed eciam ex forensibus milites armaverant. ^{ac}Ruthenorum duces Swanthoslaus, Yszaslaus et Wszewoldimirus^{ad} per fugam Cracoviam advenientes, exinde tam militibus quam rebus nudati, in Rusiam cum paucis comitibus rediere^{ae}>^{ab}.

CELESTINUS secundus papa, cum mensibus quinque diebus tredecim tantummodo sedisset, Rome moritur et apud Lateranum sepelitur²⁶. Cui Lucius secundus, natione Bononiensis ex patre Alberto succedit²⁷ ^{ae}<vir pro mansuetudine et humilitate sui officio summi sacerdotis dignus, qui ex presbitero cardinali tituli Sancte Crucis in papam assumptus totam illam ecclesiam et claustrum renovavit. Qui a Romanis gravem persecucionem passus venire Cunradum Romanorum regem ad suam defensionem literis invitavit. Romani enim priscum fulgorem resumpturi creatis senatoribus et patricio Lucium papam de oblacionibus et decimis antiquorum sacerdotum more vivere cogebant, omnium regalium intra Urbem et extra sibi nequiter usurpando potestatem. Horum malorum tedio papa vexatus brevi tempore supervixit>^{ae}.

HENRICUM Olomunczensem episcopum ²⁸ Romam proficiscentem Cunradus marchio Morawie pacifice captivare nitebatur. Qui dum manus suas effugisset, Cunradus marchio familiaribus aliquibus episcopi trucidatis omnique sua suppellectili usurpata hospicio etiam episcopali incenso recessit²⁹.

*Fundatio monasteriorum in Landa
et in Wangrowiecz eorumque praerogativa*

DIVINE propiciacioni ^{a1}humanam gratiam M^ye<cz>szl<aus>^{as} Senex dux Maioris { HP1123
Polonie pro consecuta nobili et memorabili victoria, quam de germano suo Wladislao Cracowiensi duce et Russy^e principibus contra suam et omnium spem retulerat,

^{aa} cf. *adn.* a. 1140 ^{ab-ab} *Dl. m. in vac.* ^{ac-ac} *nitidiora atram.* ^{ad} *Wsze litterae superscr.* ^{ae-ae} cf. *adn.* ^{ab-ab} ^{a1} *Fundacio monasteriorum in Lyanda et in Wangrowiecz Dl. m. in marg.* ^{as} *cz litterae Dl. m. superscr., aus Dl. m. corr.*